

Begrundelse for bestyrelsens forslag om nedlæggelse:

.....

Bestyrelsen foreslår at foreningen nedlægges med udgangen af 2023, og et så alvorligt forslag kræver selvfølgelig en nærmere begrundelse:

Foreningen Glasmuseets Venner blev stiftet den 26. januar 1984 af en gruppe på ca. 70 personer, der gerne ville støtte op om Finn Lynggaards ide om et Glasmuseum i Ebeltoft.

I årenes løb kom mange flere til, således at medlemstallet for Glasmuseets Venner iflg. gamle beretninger på et tidspunkt var oppe på næsten 1200. Men iflg. note til regnskabet for 2017 var antallet faldet til 1020 og i 2022 er det faldet til 743, altså en tilbagegang på 277 i løbet af de sidste fem år.

At medlemstallet falder, skyldes næppe faldende interesse for glaskunst; men formentlig en mindre tilbøjelighed til at være fast medlem af en forening i almindelighed og en tendens hos især unge mennesker til at "shoppe" kunstoplevelser gennem de sociale medier og ikke gennem medlemskab af en traditionel forening

Foreningens ene hovedformål: at yde økonomisk og praktisk støtte til Glasmuseet aftager i betydning, efterhånden som driften af Glasmuseet professionaliseres og Venneforeningens støt faldende medlemstal begrænser vores økonomiske støttemuligheder.

Foreningens andet hovedformål: at være ambassadør for glaskunst og Glasmuseet Ebeltoft, reduceres i takt med det faldende medlemstal og som følge af, at PR virksomhed bliver mere digital og derfor mindre personlig.

Venneforeningens ene hovedaktivitet, Glasposten er under pres. Den bliver stadig dyrere at producere og udsende og løsningen er formentlig at gøre indholdet digitalt og mere aktuelt, dvs. mere nyhedsbrev end blad.

Venneforeningens anden hovedaktivitet, rejser belaster ikke foreningens økonomi, men kræver en betydelig viden og indsats hos vores rejsearrangører og rejseledere. En personlig indsats som det måske kan blive vanskeligt at finde kvalificerede folk til i fremtiden.

I løbet af 2023 vil der ske store **forandringer på Glasmuseet**. Mikkelt Elming har løftet lidt af sløret herfor i det seneste nummer af Glasposten.

Det vil blandt andet dreje sig om ændret indretning af Museet, en ny visuel identitet og en nytænkning af glaskunsten. Mikkelt Elming vil nok uddybe dette, når han kommer med et indlæg under Eventuelt.

En mere praktisk grund til nedlæggelse er, at det er stadig vanskeligere at finde nye (og yngre) bestyrelsesmedlemmer i Ebeltoft og omegn. Det er især vigtigt, at formanden bor i nærheden af Ebeltoft og har tæt og løbende kontakt til museet.

Det er på denne baggrund bestyrelsens opfattelse, at foreningen Glasmuseets Venner har opfyldt sin funktion og har haft sin tid og nu bør formelt nedlægges med honnør og ikke bare dø af iltmangel.

Bestyrelsen har haft lange og gode drøftelser om videreførelse eller nedlæggelse af foreningen. Vi er klar over, at mange føler sig meget knyttet til foreningen og dens historie og at der er mange følelser på spil, også for bestyrelsens medlemmer. Det er dog en enig bestyrelses forslag, at Glasmuseets Venner nedlægges med udgangen af 2023 og at der fremover på anden vis bakkes op om de mange spændende tiltag, der sker på Glasmuseet.

Selv om nedlæggelsen vedtages, vil foreningens aktiviteter fortsætte uforandret i året 2023. Glasposten vil udkomme som sædvanligt med 4 numre i papirformat i 2023. Rejseaktiviteten med både den planlagte tur til Finland og nye ture, f.eks. en 2-dages tur til Nord og Midtsjælland vil blive opretholdt i 2023. Ligeledes vil Glaslotteriet blive afholdt i 2023.

Bestyrelsen vil gerne bakke op om de mange spændende forandringer på Museet og samtidig fastholde den interesse for Museet og glaskunst som vores medlemmer er udtryk for. Vi samarbejder derfor med Glasmuseet om, hvordan Venneforeningens aktiviteter i en vis udstrækning og i en tilpasset form kan videreføres i Glasmuseets regi.

Glasmuseet vil oprette en **loyalitetsklub** for nuværende og kommende venner af Glasmuseet, for Museet har fortsat brug for trofaste venner. Medlemskab af klubben kan blandt andet indebære årskort til museet, rabat på køb af glas, nyhedsbreve og invitation til ferniseringer og særlige arrangementer.

Glasposten vil ikke blive videreført i nuværende form, men i tidens ånd formentlig som et digitalt nyhedsbrev, der vil blive udsendt direkte fra Glasmuseet.

Glaslotteriet ophører og rejseaktiviteten overtages ikke af Glasmuseet. Det undersøges imidlertid, om det er muligt at få glasture til ind- og udland gennemført med en kommerciel rejsearrangør.

Glasruten, en guide til moderne glas i Ebeltoft, der et meget populært lille hæfte, vil blive videreført af Glasmuseet.

Foreningens hjemmeside ophører På hjemmesiden ligger komplette arkiver siden 2011 over arrangementer, lotterier, studiolglas samt referater af generalforsamlinger og – ikke at forglemme – arkivet for *Glastip*-nyhedsbreve.

Alle numre af Glasposten siden 2006 ligger også på hjemmesiden og er et godt opslagsværk for glasentusiaster og kan bruges som inspiration for fremtidige glasture.

Også de mange oplysende artikler med billeder i **Glastip**, der har 500 abonnenter, og i de sidste 12 år er udsendt med jævne mellemrum og er gemt på Venneforeningens hjemmeside, bør bevares for eftertiden.

Det er Morten Ledet, der helt på eget initiativ udfører det store og flotte arbejde med at indsamle og redigere *Glastip*. Denne aktivitet skulle gerne fortsætte og fortsat gøres til gavn for alle med interesse i glaskunst.

Bestyrelsen vil i samarbejde med Museet i løbet af 2023 finde den bedst mulige løsning for bevarelse af disse arkiver og gøre dem tilgængelige for blandt andet loyalitetsklubben medlemmer.

Det er bestyrelsen magtpåliggende, at disse arkiver bliver gemt sikkert for eftertiden.

Bestyrelsen finder altså, at det er nødvendigt og udtryk for rettidig omhu at nedlægge foreningen nu, hvor vi samtidig kan sikre, at de bæredygtige elementer kan indpasses i Glasmuseets transformation.

Selvom foreningen nedlægges, håber bestyrelsen at I, Glasmuseets venner vil bevare Jeres venskab med Glasmuseet og fortsat vise Jeres interesse og støtte til både dansk og international glaskunst.

På bestyrelsens vegne

Birgit Engsig

Formand